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Analiza sygnału pomiarowego za pomocą rozkładu na szereg Fouriera.  

 

Celem ćwiczenia jest nabycie umiejętności analizowania widma przykładowego sygnału 

pomiarowego za pomocą rozkładu na szereg Fouriera.   

 

Dany jest sygnał pomiarowy zapisany w pliku pomiary.txt. Jest to sygnał zmian temperatury 

zarejestrowany w kanale wylotowym zespołu turbodoładoładowującego silnik Diesla. Aby 

poprawnie określić jego cechy (np. wartość skuteczną sygnału), należy dokanć analizy 

harmonicznej, czyli rozkładu na szerg Fouriera. Zabieg taki odpowiada na pytanie, z ilu, czyli 

sinusoid o określonej amplitudzie i częstotliwości składa się na sygnał oryginalny. Dzięki 

takiej analizie można dokonać również procesu filtracji, czyli pozbawienia sygnału 

większości harmonicznych, które mogą stanowić niekorzystny szum pomiarowy. 

Współcześnie wykorzystywana jest dyskretna transformata Fouriera (DFT), określona 

wzorem: 

 (1) 

 

gdzie: 

X(m) - m-ta składowa sygnału wyjściowego po transformacie DFT,  

m - indeks współczynników wyjściowych DFT w dziedzinie częstotliwości, m=0,1,2,..,N-1,  

x(n) - ciąg próbek sygnału wejściowego,  

n - indeks próbek wejściowych w dziedzinie czasu, n=0,1,2,...,N-1,  

1−=j  

N - liczba próbek sygnału wejściowego oraz liczba współczynników wyjściowych. 

 

W arkuszu kalkulacyjnym jest możliwość automatycznego rozkładu sygnału na szereg 

Fouriera. Warunkiem rozkładu jest analiza sygnału składającego się z n2  próbek, gdzie n jest 

liczbą naturalną. Przykładowo dla n= 10 liczba próbek wynosi 1024. 

 

Aby dokonać analizy Fouriera sygnału należy:  

1. Dokonać importu zawartości pliku pomiary.txt do środowiska arkusza kalkulacyjnego.  

2. Wykonać analizę widmową sygnału za pomocą rozkładu sygnału na szereg Fouriera.  

Do analizy należy wybrać taką liczbę próbek do analizy, aby obejmowała ona co 

najmniej jeden okres sygnału.  



3. Obliczyć i przedstawić na wykresie widmo sygnału pomiarowego.  

4. Dokonać redukcji oryginalnego widma sygnału oryginalnego do kilku harmonicznych 

(podanych przez prowadzącego zajęcia).   

5. Dla sygnału ze zredukowaną liczbą wyższych harmonicznych dokonać odwrotnej 

transformaty Fouriera, odtworzyć na tej podstawie sygnał i przedstawić go na 

wykresie razem z oryginalnym sygnałem pomiarowym.   

 

 

Przykładowy arkusz kalkulacyjny jest pokazany na rys. 1. 

 

 

Rys. 1. Arkusz realizujący rozkład sygnału na szereg Fouriera oraz wyodrębnienie z niego 

podstawowej harmonicznej. 

 

Efekt rozkładu w postaci graficznej ilustruje rysunek 2. 
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Rys. 2. Graficzny efekt wyodrębnienia z pełnego widma sygnału podstawowej harmonicznej. 

 

 


